CRUZ MACHADO
para tdo

Prefeitura Municipal de Cruz Machado — Estado do Paraná
Departamento de Compras e Licitações
Avenida Vitória, 251 — Centro — Cruz Machado — PR

CEP: 84620-000 — CNPJ: 76.339.688/0001-09
Fone (42) 3554-1222 - E-mail: Iicitacao(dpmcm.pr.gov.br

www . pmcm . pr.gov . br

G1prtUfl1ent. o

COMPRAS E
LICITAÇÕES

CRUZ 'IUCHAUL

000339
CREDENCIAMENTO — CHAMAMENTO PÚBLICO no. 1412021

ATA DE DESCREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 11:00 (onze) horas,
reuniram-se na sala do Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av. Vitória,
n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão de Licitações, Sr(a) Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Comissão de Licitação, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e o Sr(o) Luiz
Soares Gabelini para procederem à análise da solicitação de descredenciamento da profissional
Vanessa Preslak, a qual encaminhou e-mail no dia 08/09/2021, solicitando seu
descredenciamento da Chamada Pública 1412021, justificando que assumirá o Concurso Público
neste município, não havendo interesse em manter-se credenciada no referido processo.

Com fundamento no Art. 22 do Decreto 4.507/2009, a Comissão de Licitação DEFERE o pedido
da profissional, haja vista que o mesmo se encontra fundamentado e justificado em sua
solicitação.

O resultado será publicado no sitio da prefeitura municipal www.pmcm.or.qov.br ;

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela presidente
membros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

e ' mo,_ - w 01. o  ~M~w ~.'
'4fl1;1TiT;EIu'J

Lilian Maciel
Membro da CPL

000340

em aberto para contratação de
profissional técnico em enfer-
magem encontram-se preenchi-
das, sendo que o proponente se
mantem pré-qualificado no refe-
rido credenciamento.

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br , será concedido
o prazo recursal a contar desta
data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

., Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPI_

CREDENCIAMENTO - CHA-
MAMENTO PÚBLICO no.

005/2021
ATA DE ANÁLISE JULGAMEN-

TO DE DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO

Aos quinze dias do mês de se-
tembro de dois mil e vinte e um,
às 11:00 (onze) horas, reuniram-
-se na sala do Auditório Munici-
pal, do prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Av. Vitória, n° 251,
Bairro Centro, a Presidente da
Comissão de Licitações, Sr(a)
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Comissão de Li-
citação, Sr(a) Lilian Maciel de
Oliveira e o Sr(o) Luiz Soares
Gabelini para procederem à
análise e julgamento dos docu-
mentos de habilitação da pro-
ponente Giovana Tretner, ins-
crita no CPF: 072.874.519-48,
interessado no credenciamento
005/2021.

A documentação apre-

sentada foi conferida e rubrica-
da pela presidente da CPL, e
demais membros, e encontra-se
em conformidade com o exigido
no edital. No entanto, a Comis-
são de Licitação verificou que
os documentos não estão au-
tenticados, e caso venha a ser
contratado o proponente deverá
apresentar os originais para que
a Comissão realize a autentica-
ção.

Informamos que conforme aber-
tura inicial do referido credencia-
mento, todas as vagas em aberto
para contratação de enfermeiro
plantonista encontram-se preen-
chidas, sendo que a proponente
se mantem pré-qualificada no
referido credenciamento.

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal a contar desta
data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

Aos quinze dias do mês de se-
tembro de dois mil e vinte e um,
às 11:00 (onze) horas, reuniram-
-se na sala do Auditório Munici-
pal, do prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Av. Vitória, n° 251,
Bairro Centro, a Presidente da

Comissão de Licitações, Sr(a)
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Comissão de Lici-
tação, Sr(a) Lilian Maciel de Oli-
veira e o Sr(o) Luiz Soares Ga-
belini para procederem à análise
da solicitação de descredencia-
mento da profissional Vanes-
sa Preslak, a qual encaminhou
e-mail no dia 08/09/2021, solici-
tando seu descredenciamento
da Chamada Pública 14/2021,
justificando que assumirá o
Concurso Público neste municí-
pio, não havendo interesse em
manter-se credenciada no refe-
rido processo.

Com fundamento no Art. 22 do
Decreto 4.507/2009, a Comis-
são de Licitação DEFERE o pe-
dido da profissional, haja vista
que o mesmo se encontra fun-
damentado e justificado em
sua solicitação.

O resultado será publicado no
sitio da prefeitura municipal
www.pmcm.pr.gov.br ;
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pela presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

LT II

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N°216/2021

PROCESSO N° 167/2021
PREGÃO ELETRÔNICO:

11w w w. p mcm. p r. g ov.b ri

OH O G45'!'
VAMOS ÂPQOVEITÂP,
ÁPÊN145 0135,00

HUMM...
'PQOVEIrÃøOPE?

1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNiCO n. 84/2021

PROCESSO à*. 18812021
OBJETO Constitui eb1eIo IMola hC8OÇAO a contratação de empresa especraiizada objetnaede a prestação de seroços de transporte escalar para a regrão do
Datrilo de Santana. destinados ano afunos da Rede Basrca de ensino desta nrunoCafdarie errr seco itens conforme justificativa e especdrcaçôes constantes
do Anexo 1 deste edita
CARACTERISTICA -  Licitação cem itens exclusivas para Mmnenrçrresas Empresas de Pequeno Porte e Mcroernpreendedor Idredual e nonr tens para ampla
concorrência
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS das 1600 do do 20109/2021 as 09 30 horas dedo 04/1012021.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS das 09.01 as 0929 horas do da 0411012021
INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PREÇOS  as 0930 horas do dia 04/10/2021
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 560550 PUBLICADO PREGÃO Plataforma EJeI,Anrca Bolsa de Lmtaça5es e LelAes atrases do orlo eletrónso ewerblconr-
pras.com  Acosso Identrfcalo no linI - Iastaes.
REFERÊNCIA DE TEMPO. horarro de BrasÃo (DF).
FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
O edital completo Cotara a deposiçde dos rrrteressadno no ole w,sw.bRcompras.corn. na  Prefeitura Municipal, safa de LcItaçdes, Av, Vitoria. 251. Centro. Cruz
MaclradoIPR no orlo etetrônco 	.prrcrn.pr.gon.be leoA hceat000.
Cruz Machado. 17 de selerobro de 2021

Vera Marra Benz* Kraaczylr
Pregoerra

000341
15IJC

unque
Sexta, 17, Sábado, 18, e Domingo, 19 de Setembro de 20211 Ed. 65921 Porto União/SC 1 União da Vitória/PR

mam

ICHARCE

CHAMAMENTO PUBUCO r'. 005/2021
ATA DE ANALISE JULGAMENTO

DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Aos quinze duas do mós de setembro de dois mi
o urnte e um ao 1100 (ame) horas, reun,rwrr.oe
na sala doAuditormo Murocrpã, do predmo da Por-
leitura Municipal, sós aAv. Viona n 251. Banre
Centro, a Presidente da Consolo de Ldetaes,
Sr)a1  Vera Marra Benzalr Kraearzyt e rnenrbroo
da Comsolo de Lotação, SOa) Liras MataO de
Ofroera e o Srin Luz Soares Gabelrnr para pro,
cederem a analise e julgamento dos docur,rentos
de habirtaÇão da proponente Gosana Tretner,
inscrita no CPF 072.874.519-48. interessada no
crederOarrrento 005/2021.
A docurrrenlaçdo apresentada lar contenda e
rubrsoada pela prendeste da CPI_ a deerras
membros e encontra-se em nortoenrdade com
o eo91do no nOrA No entanto, a Cormsslo de
Ltrtaçlo velr000u go os documentos não estão
autenticadas e caso venha a ser contraindo o
proponente devera apresentar os originais para
qrar a Corrreuào reabre a ardentcaçlo
Informarmos orne conforme abertura mIcrA do
retendo ceedencrarnerto. todas as vagas em
aberto para contraa2lo de enfermeira plantonIs-
ta ercoroon-se preenclrolas, sendo que a prn-
porrerrte se mantem pre.quatritcada no retendo
crederosarmonto
O resultado seta piubicado rIO ode da prefeitura
munoA uo.pnoarr.pm.gov.br. sera concedolo o
prazo recurSO a contar desta data
Nada mas lra.'endo tratar, ler enterrada a ses-
são, olga ala nO acsrrrãoa pelo prendeste orem-
5/os da Coenrnsdo de L41taçuãO

Vera Mana Benz* Krdeczpk
Presidente da 091.

LiraS

~ Membro da CPI
Luz Fernando Soares Gabedini

Membro da CPL

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n. 8312021

PROCESSO n'. 18702'
OBJETO Contou, OUØI0 desta oração a coo.
ralação de empresa especoatzada na prestação

de seruçeo de seguro ueoudar para a trota desta
muecA4ade pelo perrodo de 12 meses, em
seus Cens conforme espebestraçôes constantes
doAoeoo 1 deste editei
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS das
16:00 do dia 20/0912021 as 0930 horas do da
011t07202t
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOS-
TAS dasOg.Ot a009.29tmorasdod00lI1O/202t.
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS.
as 09-30 Sorte do dia 0111072021
LOCAL DA REAUZAÇAO DA SESSÃO PIJBLI-
CA DO PREGÃO Plataforma Ebetrónca Bolsa
de Lardações e LadIno atrases de sito Oetrdnr.
co  rwm.blnomnpras.corn'Acesso IdentEcado no
leim -lodaçdes
REFERENCIA DE TEMPO hor050 de Branda
(DF).
FORMA DE JULGAMENTO MENOR PREÇO
P011 LOTE
O edital completo notara a doposação dos lote.
roscados no ole wrwr.bflcorrpras.com. na Pre-
feitura Municipal sala de Licitações, As. VrtQria,
251. Centro, Cruz MzhadolPR, no sito eletrõni,.
coe.ww.prncrn.pr.qo'r.brl,rk lotações.
Cruz Machado. t7desetembmde202t

Vera Marra Benzak Kreecryh
Pregoerra

Anuncie suas
Atas e Editais
aqui no

EXTRATO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 228 12021
PROCESSO DE DISPENSA O? 5212021

CONTRATANTE' Moocçe de Cruz Machado.
Estado do Parara
CONTRATADOS: Ortopedca Curóba Comercia
de Aparelhos Orlcpedcoo LTOA.ME inscrito no
CNPJ' 05.766.144/000t47.

SJurnal DrOrtoadoea de Produtos Crmurgnos
LTDA rrsscrlo no CNPJ' 42.355,487/000 1 .30.
drolrena Medicamentos LTDA 055crrto no CNPJ
82.027.355/25201-68.
Arda e Saude Prodotes Medites Eirel, rn500rto no
CNPJ. 36.574.51110001-64.
OBJETO. A presente dispensa de lOtação

.
usa

a agrauçào de materiais destoados a Ctmrca de
Fisioterapia . Crtetm de saiote 0' Canas Renalo
Passas desta municipalidade.
VALOR TOTAL 0$ II.429.30(Onze ml quatro-
centos e vinte e nove reais)
PRAZO DE CONTRATO 3 Irreais
RESPALDO LEGAL Lei 8.666l93-ArI. 24 Inciso II

CONTRATANTE
Munçso de Cruz MaSbado

CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PUBLICO r° 14I2/221

ATA DE DESCREDENCIAMENTO
0€ PROFISSIONAL

co quinze das do mês de setembro de doo mi
'urnle e um, as 11:00 (onze) horas reuorrarrr.oe

na sala doAuditoria Muroeglã, do p10010 da Pie.
tertu,a Municipal, cio a Ao. Viena n' 251. Barro
,Ceetro. a Prendeste da Comsuão de Lodaçôeo.
Sita) Vera Maca Berrzte Krawczeh e membros
da Comissão de LoCação. Sr)aI Luar Macmel de,
Oliveira e o SO/ Lua Soares GuMe, para pro.
oedererrr a analise da solicitação de descaeden.
~rito da pro(euonã Vasecoa PrestAr a qual
encaminhou e-maó no da 08,09/2021, solcitan-
do seu descredencoameeqo da Chamada Podoa'
1412021, lust0005do que assumira o Cormomso
Publico neste murcrpc, não /raoerrdo Interessei
em manter-se credelsanda no relendo processo
Com fundamento no An 22 do Decreto
4.5072099, a Comissão de Lotação DEFERE o,
pedido da profrsacral. ha1a vista que o mesmo
se encontra fundamentado e justificado em
sua nOrcIação
O resultado sera publcado no 5dm da Prefeitura
municipal swrre.proonr.pI.gev.br
Nada mas havendo tratar foi encenada a san-
são cela aba ua assinada pela presidente mem.
bms da Comosão de Lotação

Vera Mana Benzde Ktçzph
Presadeore da 010.

Liras Manel Merrdito da CPL
Las Fernando Soares Gabei

MemnbrodaCPI

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO 1767202t
PREGÃO ELETRÔNICO 77/2021

A Pregoemra do Mun,crpo de Cruz Medrado
PR. nomeada atrases da Podara r' 14/2412t
orna p0100, que a hcitaçlo regida pelo Edeal
77I2021. obielo do processo a contratação de
empresa especializada a)Urnrção de domaras
de ar e pneus novos para os veiculas da fruta
desta muancsalrdado. e que atendam as normas
da ABNT NBR553I NBR0087 e NBIA6DE8o de'
tenham Certificado de qualidade do INMETRO,
com data de abertura pana o do 15/0912021 as
091r20min, for considerada DESERTA, urna vez
que, decorrsto o prazo de toleeãoaa definida no
pteànsblio do 6440. restou constatada a raros.
térrcra de eseressados em punopa- do certame
Cruz frfacbado, 15 de setembro de 2021

Vera Maca BenzA Krasczpk
Pregoerra

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇAO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa 52/2021.
Interessei Secretaria de Sarrde

A orola dos elemeolol contidas eu preoeote pio-
cesso devidamente lust~ CONSIDERAN-
DO que o PARECER JUR)DICO prevê a DIS-
PENSA em conformidade as deposto no alago
24 nonos 11 da Lei Federal 8.086/03, em especral
ao disposto no 01410 26 da Ler de LSOaçOes. RA
TIFICO a DISPENSA DE UOTAÇÂO do P00-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO n' 226/2021.
A,doezo erro cooserçlerotra a procedem-se a
prestação dos seruços nos termos da adjudo
nação eopedrda pela Comissão Permanente de
Lotação conforme abalos descido OBJETO A
presente dispensa de lotação usa a aqocçãc
de materiais destoados a Ctmrroa de Ferolera.
pra . Centro de saude Or Carlos Renato Passos
desta muoiapabdade. Favorecidos 040pedoa
Cunlba Conoeroo de Aparelhos Omlopedces
LTDA.ME .rscoto no CNPJ' 05.766.144l0001.
77. Sulueral Dõtrbsadsna de Produtos Clrurg005
LTDA osscnlo no CNPJ 42.355.497/0001.00.
Andrelta Medcarnenloo LTD/, discuto no CNPJ
82.027.355/300L68. Vida  Sarado Produtos Me
dces E.elr inscrito no CNPJ. 36.574.51110001-
64. Valor Total OS 11.429,00(Onze reI quatro.
centos e vote e nove rem) Frrrbdan,ento Legal
Artigo 24 leoso II da Ler r' 8.666103. Justrfca
na anosa nos asnos de processo de dispensa

do Icrlação e° 52/2021.Elemnonto de Despesa
3.3.88.30.00.00.30 Datação orçamentaras
04.01.2.017.3.3.08.30 Determina, ainda que
SC/0 dada adenda publicidade legal em especial
a prevista no caput do artigo 26 da Ler Federal n
8.666/93 e que aços soa o presente expedem,
te devidamente autuado e arquivado.
Cruz Machado-PR 16 de setembro de 2301

Preferto Murmcçmal

C RE DE NC IA ME NTO
CHAMAMENTO PUBLICO e° 051/202'

ATA DE ANALISE JULGAMENTO
DE DOCUMENTOS DE eNABIUTAÇÃO

Aos quinze dias do mês de setembro de dos ml
e urde e um ao 10 ,00 (dez) horas. reuniram-se
nasalado Auditoria Municçial do predmo da Par-
leitura Municipal. sito aAo. Vderra. n'251. Barro
Centro, a Prenideren da Coeras.ão de Lmlllaçdies
Sr(a) Vera Maria BenzA flraeczpk e membros
da Com" de Lodação. Ou(a) LIraS Manel de
01 ceita e 0000) Luiz Soares Gabehnr para pto.
cederem a aoalmoe e çdgarnento dos docitirreir 1.os
de habilitação do proponente Cego Sembay.
rnscnto no CPF 052.797.269-07. retetensado no
crederotrarmento 301021
A docunrentaç.ão apresentada for conlerola e
rubricada pela presidente da CPL, e demos
memrmÃros e ermoontma-se em confomnrdade com

-exigido

 no outrA No entanto, a Corrosão de
Lotação corrI coe que os dçuturrrenmos mão então
aulerca100 e caso venha a ser contraindo o
proponente devera apresentar os orlgrmas para
que a Comosâo realize a autenticação
tnlormnarnos que conforme abertura rmr0ral dome.
lerdo cmnrienaarrreeto todas as cegas em aber.
tu para contratação de pmfissasrrab tecend em
enfermagem encontram-se preenchidas, sendo
que o proponente se surtem pme-qualInado no
relendo ceedeercaanenlo
O resultado sena publicado no odio da prefeitura
municipal e.pmcm.pr.poo.br . sara corrceelolo e
prazo recursO a coroar desta data
Nada mais havendo tratar f io ,  encerrada a san-
são, aula ala oar assinada pelo presidente mers-
bom da Coenos,ão de Lotação

-

Vera M&oa Oevszalm EleacryS
Presodenle da CPI.

Lbran MaM Membro da CPL
ruo Fernando Soares Gabelrnr

Membro da CPL

CXICSON FABIAN PASIN & CIA LTDA - ME torna a público

que está requerendo ao IAT - Instituto Água e Terra, a

Licença Ambiental Simplificada - LASr para a atividade de

coleta e transporte de resíduos não perigosos classe II,
localizada à BR 476, km 340, bairro Rondinha na cidade de

Paula Freitas, estado do Paraná.

2° Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de União da Vitória
MARrO StorO CAROlOS Unos.., Fins

01 mal
Sa. OmIn 00000 rso Coto- colo aa Va0. .00- 	 ". 	maJ-.aau

HORARIO DE ATEIC1MENTO. 08.30 AS 11100 HORAS -13,08 AS 1108HORAS

F.DITAL DE NOTIFICAÇÃO

taidOeição da Se.. JOÃO SHItO$P/I - PRAZO 59 015%.

orSorimvacoo& ICEGIrirRO E» insóvois tu co-noere DE 11 siSo ao vrolã...A.PR.
tu, ~,a solo. q.aso. errei, flonoem udrul ,ra MIo a.o.a uomn... o...., k, megera 112

TI 5 da lor Ostento', SOIS'), INOTWIÇSRrrn%,a JOÃO SCHIPTOSSII teoçorosteruda rr,asnunla
0 1s1' ,ir$Oe Sen.co de sopram do 1 sonor, pan gro om.srn rIo. r00a,oho 1,'00 do

arso 21' da mOenda Lo. Ia naarkOo no puro do gomo (II) dias ornou do 'soateçoi soa
no pol.Jo lo RETIFICAÇÃO DE MEDIDAS LINEARES, RETIFICAÇÃO DO ÁREA

E A1UAUZAÇÃO 255 CONFROPaTAÇOES. oeoçmsra nsrartadio.obaoer. por Osnóhio Reata
. Meio. Baldei .i...  popasãrruo ao tOnel .a.eadn su Poovedo LU Laru.ou parra Uru

Qde ti. Em, doo llartOe,. asso Mroreolruo e C'ore,ora de FOI, da Sitópio. CoIado do Passas.
m .. .225 Soror r taroqo do R01n.00 lo MIAm,, da Coo.uru. do U.A. da Vaosa,

meO..o.I,seieitorro rapagr.froo adessado pula EnCoerloson Àrsos Aproo Darei a,eeia reI CeES.
OS 505 o' 237511). faatOr asooau, para sair,. do p550noao,o. Soaooaa paraorolo
4 deasan 20. lo torso ler. ouse orritacru do p.npnosann. oenonouo.a oo.o&seeda a .,rulsorO&t,
Eu00ud da.,rsoldaora pai0050a no oaraosn.r de, po,o, .o.seneo poolama 00 doorrrd. mao F. pan

O 05.550 as te so05eedseto.aros, n ar--sduul moo moi p.trboado no enal di
,.,d~Irraab die.... bis 12) diu. otenorron,. Iludo o poerado. nodo andado lo 1 isolo da Orou
amorrIde 1oeide,ndene2I.